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Компании платят его только по ито-

гам года (п. 6 ст. 346.18 НК). Если 

за 1-й квартал был налог к уплате, 

а за полугодие получили убытки, подай-

те в ИФНС уведомление с минусом. 

Если в 1-м квартале также были убытки, 

уведомление с нулем не нужно.

Пример 3. Как рассчитать налог 
на УСН «доходы минус расходы», 
если в 1-м квартале получен доход, 
а за полугодие — убыток
Компания на УСН «доходы минус рас-

ходы» за полугодие получила убыток 

в размере 2 000 000 руб. Аванс к упла-

те за 1-й квартал был равен 750 000 руб.

Авансовый платеж за полугодие 

равен нулю. Аванс к уменьшению — 

750 000 руб. Компания должна подать 

в ИФНС уведомление с минусом.

Не применили пониженную 
ставку в 1-м квартале

Вы вправе применять пониженную 

ставку по закону региона, если выпол-

няете все условия. Пересчитайте налог 

с начала года, даже если за 1-й квартал 

считали аванс по обычной ставке 6 или 

15 процентов, а во 2-м квартале узнали, 

что вправе применять пониженную. 

Подайте уточненное уведомление 

по авансу при УСН за 1-й квартал 

с пересчитанной суммой.

Пример 4. Как пересчитать налог 
по пониженной ставке
Компания из Костромской области 

применяет УСН «доходы» и рабо-

тает в IT-сфере (основной код 

по ОКВЭД 62.01). 

Образец 1. Как заполнить уведомление с минусом

<…>

1. 7 7 0 2 0 1 0 0 1

2. 4 5 3 5 5 0 0 0 - - -
3. 1 8 2 1 0 5 0 1 0 2 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0
4. - 1 5 0 0 0 0 - - - - - - - - . 0 0

5. 3 4 / 0 2

6. 2 0 2 4
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Суммa
Сумму авансового платежа к уменьшению 
укажите с минусом

Период
Поставьте код периода — 
полугодие
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